REQUERIMENTO Nº 123/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Requeiro, nos termos regimentais, após ouvido o plenário, que seja
oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre
os motivos pelos quais não foi realizado o Campeonato Municipal de
Futebol em Bicas neste ano.

Solicito, especificamente:

1. Por que o campeonato de futebol não foi promovido pela
Prefeitura neste ano;

2. Se há previsão para a realização de campeonatos municipais de
futebol ou futsal;

3. Por que apenas um time vem recebendo apoio da Secretaria
Municipal de Esportes para participar de competições externas,
como o Campeonato Regional e a Copa CIESP;

4. E quais critérios são utilizados pela Secretaria para conceder
apoio ou representação esportiva em nome do município.

Justificação.
A ausência de um Campeonato Municipal de Futebol neste ano gerou
grande insatisfação entre atletas e equipes locais, que há anos
participam e movimentam o esporte biquense. É preocupante observar
que enquanto cidades vizinhas, como Maripá e Guarará, realizam
regularmente seus campeonatos de futebol e futsal, Bicas tem deixado
de promover eventos esportivos que fortalecem a integração

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 8

48
a4

77
f-

1e
a7

-4
3c

e-
9f

40
-a

ee
8a

67
a5

00
e

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:23
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

comunitária, revelam talentos e incentivam a prática esportiva entre
jovens e adultos.
Além disso, é necessário esclarecer por que apenas um time vem
sendo beneficiado com apoio institucional e autorizado a representar o
município em competições regionais, excluindo outras equipes que
também se dedicam e têm histórico de participação ativa.
A prática esportiva deve ser democrática, transparente e acessível a
todos, não restrita a um grupo ou equipe específica. Assim, este
requerimento busca garantir equidade no apoio público ao esporte e o
retorno das competições municipais, fundamentais para o lazer, o
convívio social e o desenvolvimento do esporte em nossa cidade.

Câmara Municipal de Bicas, 7 de novembro de 2025.

MELISSA TERRA AGRELLI MATTOS
Vereadora - AVANTE

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 8

48
a4

77
f-

1e
a7

-4
3c

e-
9f

40
-a

ee
8a

67
a5

00
e

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:23
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.